Ata nº 003/2024: Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três,

reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, conforme os

presentes que segue: Silvania W. Dal Piaz, Ellen Garcia de Melo, Fabiana Garcia de

Melo, Cristina Brito Schmidt, Deise Cleciane Follmamnn e Danilo Felipe da Mata, Como

pauta para esse encontro temos: PARECER DO CMAS: I- Demonstrativo

Serviços/Programas do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social -ano 2022

II- Demonstrativo do Gestão SUAS do Governo Federal - ano 2022. III- Demonstrativo

Gestão Programa Bolsa Família – ano 2022. IV- Relatório Semestral PROCAD. Na

ocasião o conselho apreciou os documentos apresentados que se resume em: Total das

Receitas Federais, Receitas Totais de Serviços R$163.596,40 Receitas Totais de

Programas R$0,19, Receitas Totais Decorrentes da Portaria N°378/2020 R$69.324,33.

Total de Despesas com Recursos Federais Despesas Totais de Serviços R$114.209,68

Despesas Totais de Programas R$0,19 Despesas Totais Decorrentes da Portaria

N°378/2020 R$58.819,21 Total dos Recursos Federais em 31/12/2022, Saldo Total dos

Serviços R$47.277,97 Saldo Total dos Programas R$0,00, Saldo Total dos Recursos da

Portaria N°378/2020 R$10.505,12. Do Co financiamento, Recursos Próprios Executados

nos Serviços/Programas R$103.981,97, Recursos Próprios Executados na Proteção Social

Básica R$ 4.825,83, Com Pessoal Concursado que Compõem as Equipes de Referência

dos Serviços Tipificados da Proteção Social Básica R$144.485,81,

Conservação/Manutenção/ Adaptação de Imóveis Públicos R$56.566,98, Gastos com

Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes/Veículos R$32.648,78, Demais

Gastos R$ 120.931,37, Recursos Transferidos Pelo Fundo Estadual de Assistência Social

– FEAS R$44.447,26. IGD-Bolsa Família Recursos Reprogramados de Exercícios

Anteriores R$34.973,61, Valores Recebidos No Exercício R$28.411,85, Valores de

Aplicações no Mercado Financeiro no Exercício R$2.790,71, Valores Efetivamente

Executados no Exercício R$53.647,61, Saldo a Reprogramar para o Exercício Seguinte

R$12.528,56. IGD SUAS, Saldo Disponível nas Contas Correntes em 2021 R$21.257,20,

Valores Recebidos no Exercício R$7.707,60, Outros Créditos Ocorridos na Conta

Corrente R$10.229,38, Rendimentos na Aplicação no Mercado Financeiro no Exercício

R$740,28, Receitas Totais do IGD-SUAS para o Exercício de 2022 R$39.934,46, Valores

Efetivamente Executados no Exercício R$29.326,60, toda a documentação referente ao

demonstrativo será arquivada na pasta do Conselho. Após apreciação o conselho

aprovou a documentação apresentada e respondeu o questionário a ser lançado no

sistema pela atual presidente. Em relação ao PROCAD, a senhora Anny Karoline

apresentou o Relatório semestral e após apreciar os documentos apresentados, o

conselho aprovou com unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Anny Karoline

Barbosa da Silva, ______________________________________, secretaria executiva

do conselho, lavrei e encerro esta ata que após lida e aprovada será pelos presentes

assinada._______________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________.